
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/X  fP. &?ля/ Ns
с. Солонешное

Го создании инвестиционной комиссии при
Админстрации Солонешенского района 
Алтайского края!

В целях обеспечения эффективного взаимодействия представителей власти, 
бизнеса, общественных организаций при реализации мер, направленных на 
формирование благоприятных условий для осуществления инвестиционной 
деятельности в Солонешенском районе Алтайского края, в соответствии с 
Уставом района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать инвестиционную комиссию при Администрации
Солонешенского района Алтайского края.

2. Утвердить Положение об инвестиционной комиссии при 
Администрации Солонешенского района Алтайского края (приложение 1).

3. Утвердить состав инвестиционной комиссии при Администрации 
С олонешенского района Алтайского края (приложение 2).

4. Утвердить функциональные обязанности инвестиционного
уполномоченного Солонешенского района (приложение № 3).

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Солонешенского района в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района, председателя комитета 
Администрации района по финансам, налоговой и кредитной политике Харатян
Р.Ш.

И.о. главы Администрации района. А.В. Сысоев



Приложение № 1 
к постановлению Администрации района 

о т « Af» i c  2024 № W )

Положение
об Инвестиционной комиссии при Администрации 

Солонешенского района Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Инвестиционная комиссия при Администрации Солонешенского района 
Алтайского края (далее -  «Комиссия») является постоянно действующим 
совещательным органом, работа которого направлена на обеспечение проведения 
последовательной и скоординированной политики в области инвестиционной 
деятельности на территории Солонешенского района и на улучшение 
инвестиционного климата в Солонешенском районе.

1.2. Задачами Комиссии являются обеспечение возможности реального 
участия субъектов хозяйственной деятельности, представителей бизнеса, 
общественных организаций в выработке инвестиционной политики, реализуемой 
на территории района, нахождение оптимального баланса интересов власти и 
бизнеса, повышение эффективности взаимодействия лиц, участвующих в 
инвестиционном процессе.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативными 
правовыми актами Алтайского края и настоящим Положением.

1.4. Деятельность Комиссии основана на принципах равноправия, 
коллегиальности, гласности и добровольности участия членов Комиссии в её 
работе.

1.5. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

2. Основные функции Комиссии

Основными функциями Комиссии являются:
2.1. Обсуждение вопросов инвестиционного развития и формирования 

благоприятного инвестиционного климата в Солонешенском районе.
2.2. Рассмотрение процесса внедрения на территории Солонешенского 

района Стандарта деятельности органов местного самоуправления по 
обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальных 
образованиях Алтайского края.

2.3. Обсуждение проекта плана создания объектов необходимой для 
инвесторов транспортной и инженерной инфраструктуры в районе.

2.4. Подготовка предложений по уменьшению административных барьеров, в 
том числе в части сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи 
разрешительной документации.

2.5. Осуществление экспертизы и анализ основных направлений 
инвестиционной политики, проводимой в Солонешенском районе, действующих и



разрабатываемых муниципальных правовых актов в сфере инвестиционной 
деятельности.

2.6. Обсуждение проекта муниципальной адресной инвестиционной 
программы на очередной финансовый год.

2.7. Рассмотрение проблем осуществления инвестиционной деятельности на 
территории Солонешенского района, проблем развития инфраструктуры и 
подготовка предложений по их решению.

2.8. Обсуждение с представителями бизнес-сообщества и общественных 
организаций приоритетов инвестиционной политики, реализуемой в 
Солонешенском районе, доведение информации об основных направлениях 
инвестиционной политики до всех слоев населения.

2.9. Рассмотрение и анализ итогов реализации инвестиционных проектов на 
территории района, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин 
неудач в реализации.

2.10. Рассмотрение отчетов инвестиционного уполномоченного о 
выполнении плана своей работы.

2.11. Отбор инвестиционных проектов субъектов инвестиционной 
деятельности, способствующих развитию экономики района, в целях решения 
вопроса об оказании им государственной поддержки;

2.12. Совершенствование нормативно-правового обеспечения регулирования 
инвестиционной деятельности на территории района.

3. Полномочия Комиссии

Комиссия имеет право:
3.L Запрашивать в установленном порядке от организаций независимо от их 

организационно-правовых форм и ведомственной принадлежности информацию, 
необходимую для рассмотрения инвестиционных проектов на заседаниях 
Комиссии.

3.2. Направлять рекомендации органам местного самоуправления, 
предприятиям и организациям, расположенным йа территории района, по 
вопросам выполнения требований законодательства Российской Федерации, 
Алтайского края, а также по исполнению нормативных правовых актов ОМСУ 
Солонешенского района в сфере регулирования инвестиционной деятельности.

3.3. Приглашать на заседания Комиссии представителей органов местного 
самоуправления, организации, потенциальных инвесторов и т.д.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в полугодие.

4.2. Проект повестки дня (регламента) заседания и порядок рассмотрения 
вопросов формируются председателем Комиссии или в случае его временного 
отсутствия заместителем председателя Комиссии с учетом предложений членов 
Комиссии. Предложения вносятся в виде предварительных проектов документов с 
материалами, обосновывающими необходимость их принятия.



4.3. Все члены Комиссии участвуют в заседаниях лично. В случае если член 
Комиссии не может присутствовать на заседании, он вправе представить свое 
мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

4.4. Председатель Комиссии:
руководит организацией деятельности Комиссии и обеспечивает ее 

планирование;
председательствует на заседаниях;
подписывает документы, в том числе решения заседаний Комиссии;
осуществляет контроль за выполнением принятых решений.
4.5. В подготовке заседаний и работе Комиссии могут принимать участие 

руководители организаций и предприятий, индивидуальные предприниматели, не 
являющиеся членами Комиссии, специалисты, эксперты, и иные лица, 
заинтересованные в решении задач, входящих в компетенцию Комиссии.

4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования, 
оформляются протоколом и подписываются председательствующим на заседании. 
Каждый член Комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов решающим 
является голос председательствующего на заседании Совета.



Состав
инвестиционной комиссии при Администрации 

Солонешенского района 
(далее Комиссия)

Приложение № 2 
к постановлению Администрации района

от «j£T■> У О______2024 № УУ У

1. Харатян Р.Ш., заместитель главы Администрации района, председатель 
комитета Администрации района по финансам, налоговой и кредитной политике - 
председатель Комиссии;

2. Труфанова Е.Г., председатель комитета по экономике, 
предпринимательству, туризму и труду Администрации района - заместитель 
председателя Комиссии;

3. Черданцева М.А., главный специалист комитета по экономике, 
предпринимательству, туризму и труду Администрации района- секретарь 
комиссии;

4. Бурцев Е.А. - начальник отдела по сельского хозяйству Администрации 
района - член Комиссии;

6. Запольская И.А., начальник отдела по управлению муниципальным 
имуществом Администрации района - член Комиссии;

7. Виноградова Н.В., начальник юридического отдела Администрации 
района -  член Комиссии;

8. Юрьева Т.И., начальник отдела по архитектуре и градостроительству 
Администрации района -  член Комиссии;

9. Хрущев М.Б., директор МУП «Солонешенекое» - член Комиссии (по 
согласованию);

10. Неустроев Юрий Геннадьевич, индивидуальный предприниматель -  
член Комиссии (по согласованию).



Приложение № 3 
к постановлению Администрации района 

;от « /.5"» -jQ_____ 2024 №

Функциональные обязанности инвестиционного уполномоченного
Солонешенского района

1. Настоящие Функциональные обязанности инвестиционного
уполномоченного Солонешенского района (далее - инвестиционный 
уполномоченный) сформированы для систематизации задач и функций по 
взаимодействию с Министерством экономического развития Алтайского края, 
КАУ «Алтайский центр инвестиций и развития» и органами местного 
самоуправления с целью оказания
хозяйствующим субъектам содействия в реализации инвестиционных 
проектов.

2. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются: 
участие в анализе и прогнозировании развития отраслей района;
участие в определении приоритетных направлений инвестиционного 

развития;
формирование среднесрочного плана привлечения инвестиций в развитие 

отрасли;
содействие инициаторам и инвесторам проектов в получении всех 

согласований и разрешительных документов;
содействие в обеспечении согласно установленному порядку 

государственной поддержки инвестиционных и инновационных проектов;
работа по позиционированию проектов, относящихся к той или иной 

отрасли в Российской Федерации и за рубежом;
осуществление контроля за использованием бюджетных инвестиций, 

оценка социальной и бюджетной эффективности привлекаемых инвестиций.
3. Основными функциями инвестиционного уполномоченного 

являются:
оказание содействия хозяйствующим субъектам в реализации частных и 

инвестиционных проектов;
обеспечение на основе прогноза развития отрасли разработки плана 

мероприятий по привлечению инвестиций;
формирование и ведение реестров инвестиционных проектов 

(реализованные; реализуемые; в стадии проработки; инвестиционные 
предложения; «особо значимые»; приоритетные);

формирование и ведение реестра производственных площадок, земельных 
участков с целью размещения на них объектов инвестиционной деятельности;

поддержание в актуальном состоянии контактных данных о крупных 
инвесторах (номера сотовых телефонов, адрес - электронной почты и т.д.);

оказание на основе взаимодействия с органами исполнительной власти края 
(органами местного самоуправления) содействия инициаторам и инвесторам 
проектов в получении согласования и разрешительных документов в 
максимально короткие сроки;



организация работы по рассмотрению вопросов, связанных с выявлением и 
устранением административных барьеров, препятствующих реализации 
инвестиционных проектов и развитию предпринимательства;

содействие инвесторам и органам исполнительной власти Алтайского края 
в организации финансирования инфраструктурных проектов;

организация взаимодействия и обеспечения привлечения средств 
финансово-кредитных организаций на реализацию инвестиционных проектов;

оказание содействия в реализации инвестиционных проектов на условиях 
концессии;

содействие осуществлению в установленном порядке сопровождения 
инвестиционных проектов с момента подачи декларации о намерениях до 
предоставления инвестору земельного участка;

сопровождение и содействие в подготовке документов для присвоения 
инвестиционному проекту статуса «особо значимого регионального проекта»;

оказание содействия инвесторам в подборе земельных участков для 
размещения инвестиционных проектов (в т. ч. «особо-Значимых»);

организация встреч и сопровождение инвесторов на территории района; 
организация работы по фактам нарушений земельного законодательства в 

части порядка и сроков подготовки земельно-правовых документов на 
муниципальном уровне и принятие необходимых мер по их устранению.


